
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis, S/N - Palmas-TO

Presidente: Amélio Cayres (Republicanos)
1º Vice-Presidente: Ivory de Lira (PCdoB)
2º Vice-Presidente: Gutierres Torquato (PDT)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

10ª LEGISLATURA

1º Secretário: Vilmar de Oliveira (SD)
2a Secretária: Profa Janad Valcari (PL)
3º Secretário: Marcus Marcelo (PL)
4º Secretário: Eduardo Fortes (PSD)

  ANO XXXII – PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. N° 3499



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S ,  T R I B U TA Ç Ã O , 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às       às         horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às  9 horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  3 

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 93/2023

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ítalo Albert Rodrigues Alves para o 
cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Apoio à 
Atividade Parlamentar, no Gabinete do Deputado Luciano 
Oliveira, a partir de 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gutierres 
Torquato, a partir de 1º de fevereiro de 2023:

- Adriana Martins Barbosa - SP-13;
- Alana Feitosa dos Santos - SP-13;
- Ana Deitos Sei - SP-13;
- Andressa Araujo Pessoa Pelizari - SP-13;
- Antonio da Rocha Moreira - SP-13;
- Celi Nascimento da Silva Castro - SP-13;
- Celia Teles Garcia - SP-13;
- Dilvana Holanda de Araujo Ferreira - Ajudante de Gabi-
nete Parlamentar Pleno;
- Divina Pereira Barros - SP-13;
- Euziene Pereira de Moura - SP-13;
- Fernando Sergio Rodrigues de Freitas - SP-13;
- Flavia Cristina de Freitas - SP-13;
- Gabriela Fogaça Propecio - Assistente Parlamentar de 
Imprensa;
- Geraldino Pereira Lima - SP-3;
- Gislene Gomes - SP-3;
- Guilherme Gama Teixeira - SP-3;
- Italo Silva Machado - SP-13;
- Jaime Renovato Flor - SP-13;
- Jasmon Moura de Siqueira - SP-13;

- Jefersson Murilo do Amaral - SP-13;
- Joenes Ramalho da Silva Ribeiro - SP-13;
- Josivan Bezerra da Costa - SP-13;
- Karila Alves de Paula - SP-13;
- Karoline Pinheiro Lima de Souza - SP-13;
- Lucas Barros da Paz - SP-13;
- Luciano Carvalho Vilaça - SP-13;
- Luciene Pereira Bonfim Cassemiro - SP-13;
- Lucile Gonçalves Gomes Rodrigues - SP-13;
- Luis Augusto Rodrigues de Andrade - SP-13;
- Luis Fellipe Nepomuceno Ferreira - SP-13;
- Marcos Vinicios dos Santos Queiroz - SP-13;
- Massaru Coracini Okada - SP-13;
- Nadia Cristina da Silva Alves Araujo - SP-13;
- Raiza Rodrigues Borges Guimarães - SP-1;
- Rosa de Lourdes Barros Rodrigues - SP-13;
- Tania Cardozo da Costa - SP-13;
- Tayene Gomes Santos - SP-13;
- Virginia Miranda de Sousa Marques - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 117/2023
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo 
Fortes, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:
- Paulo Sergio Mikoczak - Assessor Especial Parlamentar;
- Armando Ferreira Lima - Ajudante de Secretário Pleno;
- Gleiziane Braga Nunes - Assessor Membro de Secretário;
- Marcus Emanuel Chaves Coelho - Assessor de Gestão de 
Secretário;
- Juliana Pereira de Oliveira - Assessor de Gestão de Secretário;
- Sheyla Barros de Castro Nunes – Assessor de Gestão de 
Secretário;
- Deborah Borba Sousa – Ajudante Júnior de Distribuição 
de Proposições;
- Layse Ferreira da Silva – Ajudante Intermediário de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  4 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Pávilla Roana Lima dos Santos para o 
cargo em comissão de Assessor Especial Parlamentar, no 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, retroativamente ao 
dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Lívia Iwasse Evangelista para o cargo 
em comissão de Ajudante Parlamentar Júnior da 
Presidência, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da 1ª Vice-Presidência, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023:

- Reiby de Souza Tavares – Ajudante Júnior de Distribuição 
de Proposições;
- Lúcia Vania Vidal - Ajudante Intermediário da Vice-Presidência.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 137/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-

midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gutierres 
Torquato, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Iohana Carolina Molina - Assessor Parlamentar - SP13;
- Wilson Oliveira Negre - Assessor Parlamentar - SP13;
- Thais Rocha dos Santos – Assessor Parlamentar - SP13;
- Washington César Rodrigues Barbosa – Assessor Parla-
mentar - SP13;
- Lucas Belizário – Assessor Parlamentar - SP7.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia 
Lelis, retroativamente ao dia 2 de fevereiro de 2023:

- Hirlei de Sousa Carvalho - SP-13;
- Paulo Soares Moreira - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 139/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton 
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:
- Karolyne da Costa Reis Marques - Ajudante Júnior de 
Distribuição de Proposições;
- Arley de Oliveira Silva - Assessor Especial Parlamentar;
- Maria do Socorro Mendes Coelho - Assessor Membro de 
Distribuição de Proposições;
- Mychelly Lorranna Mariah Mendes Coelho - Ajudante 
Intermediário de Apoio à Atividade Parlamentar;



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  5 

- Emmanuel Damaceno Santos - Ajudante Intermediário de 
Apoio à Atividade Parlamentar;

- Sandmilla Barbosa Nepumoceno - Ajudante Intermediá-
rio de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Dilma Araújo de Castro – Assessor de Gestão à Atividade 
Parlamentar;

- Reinan Lopes de Oliveira – Assessor de Gestão à Ativi-
dade Parlamentar;

- Tatiana Cristina Pantoja Melo - Assessor de Gestão à 
Atividade Parlamentar;

- Shirley da Silva Vieira – Ajudante de Apoio à Atividade 
Parlamentar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 140/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion 
Gomes, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Ribamar da Luz - Ajudante Júnior de Distribuição de Pro-
posições;

- Tania Maria Bucar Figueira - Assessor Membro de Dis-
tribuição de Proposições;

- Rayssa Coelho Torres Damaceno - Ajudante Intermediá-
rio de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Maria Dalva Rodrigues Torres - Ajudante Intermediário 
de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Salim Rodrigues Milhomem - Ajudante Intermediário de 
Apoio à Atividade Parlamentar;

- Maria de Nazaré Alves de Andrade – Assessor de Gestão 
à Atividade Parlamentar;

- Marifelix Torres da Silva – Assessor de Gestão à Ativida-
de Parlamentar;

- Irinete Ferreira de Souza Nogueira - Assessor de Gestão 
à Atividade Parlamentar;

- Sara Figueiredo Gomes Wanderley – Ajudante de Apoio 
à Atividade Parlamentar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 141/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Jovanha Batista Soares para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP5, no Gabinete do 
Deputado Amélio Cayres, retroativamente ao dia 1º de fe-
vereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 142/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Jaqueline Setuba Silva para o cargo em 
comissão de Ajudante de Gabinete da Presidência Pleno, 
a partir do dia 6 de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 143/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR João Marcelo Silva Gomes para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP6, no Gabi-
nete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 3 de fevereiro 
de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  6 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 144/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR Raimundo Mendes de Oliveira, 
matrícula 15650, do cargo em comissão de Secretário 
Parlamentar – SP13, do Gabinete do Deputado Professor 
Junior Geo, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Luzia Carmem de Oliveira Barroso 
para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar – 
SP13, no Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 3 de 
fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 146/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados 
da estrutura administrativa, retroativamente ao dia 1º de fe-
vereiro de 2023, os servidores abaixo:

– Lila de Fátima Aires de Azevedo – Diretor de Relações 
Públicas e Cerimonial;

– José Fernandes de Oliveira – Diretor de Gestão e 
Projetos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 147/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Jair Duarte Bezerra para o cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete da Presidência, retro-
ativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 148/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wilmar Francisco Souza Silva para 
o  ca rgo  em comissão  de  Diretor de  Serv iços 
Administrativos, da Assembleia Legislativa, a partir do 
dia 6 de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Valdecy Ferreira dos Santos para o 
cargo em comissão de Ajudante Júnior de Distribuição de 
Proposições, no Gabinete do Deputado Amélio Cayres, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  7 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Moisemar 
Marinho, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Marília Milhome Marinho - Ajudante Júnior de Distribui-
ção de Proposições;

- Nilceia Pinto da Silva - Assessor Especial Parlamentar;

- Antonio Marques Viana - Assessor Membro de Distribui-
ção de Proposições;

- Maria Lúcia Alves do Nascimento - Ajudante Intermedi-
ário de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Paulo Roberto Figueiredo Silva - Ajudante Intermediário 
de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Mayele Souza Rocha - Ajudante Intermediário de Apoio à 
Atividade Parlamentar;

- Bruno Pereira Salazar – Assessor de Gestão à Atividade 
Parlamentar;

- Marineiva Maria Pereira de Souza Silva – Assessor de 
Gestão e Apoio à Atividade Parlamentar;

- Valdei dos Santos Ferreira - Assessor de Gestão e Apoio 
à Atividade Parlamentar;

- Manoel Salvador dos Santos Ferreira – Ajudante de 
Apoio à Atividade Parlamentar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar 
Júnior, a partir de 3 de fevereiro de 2023:

- Danilo Pereira Gomes - SP-13;

- Wilmar José Dias - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
49/2023, publicado no Diário da Assembleia nº 3493, de 
25 de janeiro de 2023, na parte em que exonerou o servidor 
João Bosco Lopes da Silva.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
76/2023, publicado no Diário da Assembleia nº 3496, de 31 
de janeiro de 2023, na parte em que nomeou o servidor Elias 
da Silva Oliveira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
68/2023, publicado no Diário da Assembleia nº 3495, de 30 
de janeiro de 2023, na parte em que nomeou a servidora 
Sonia Alves Pugas.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  8 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 155/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Marcus 
Marcelo, a partir de 3 de fevereiro de 2023:

- Pedro Alves da Silva - Assessor Parlamentar das Comis-
sões Permanentes;

- Priscilla Sousa da Silva Cunha - Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes;

- Alexandra Barros de Almeida Nunes - Auxiliar Legisla-
tivo das Comissões Permanentes;

- Elba Lúcia Santos Borges Abreu - Auxiliar Legislativo 
das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Jussania Soares da Silva Duarte para o 
cargo em comissão de Assistente Parlamentar de Imprensa, 
no Gabinete do Deputado Wiston Gomes, retroativamente 
ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 157/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Marcos Nobre Castro Silva para o cargo 
em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria-Ge-
ral, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 158/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda 
Monteiro, a partir de 3 de fevereiro de 2023:

- Alex Pereira dos Santos - SP-13;

- Alexandre Izequiel de Sousa - SP-13;

- Betanio Melo Pereira - SP-13;

- Hamires Mendes Leite - SP-13;

- Luis Eduardo Batista de Oliveira - SP-13;

- Noeme Sanção Sipaúba - SP-13;

- Paulo Junior Gomes Pereira - SP-13;

- Ronisclei Barbosa Chaves - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 159/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge 
Frederico, retroativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Arthur Carvalho Cruz - Assessor Especial Parlamentar;

- Andressa Borges Xavier - Ajudante Júnior de Distribui-
ção de Proposições;

- Lucas Alves dos Santos Vieira - Ajudante Intermediário 
de Apoio à Atividade Parlamentar;

- Weslene Brito Rocha - Ajudante Intermediário de Apoio à 
Atividade Parlamentar;

- Kely Sousa Carmo - Ajudante Intermediário de Apoio à 
Atividade Parlamentar;

- Nathalya Barbosa Azevedo – Assessor de Gestão e Apoio 
à Atividade Parlamentar;

- Luzinete Gomes da Silva Ferreira – Assessor de Gestão 
e Apoio à Atividade Parlamentar;

- Thayse da Silva Lima - Assessor de Gestão e Apoio à 
Atividade Parlamentar;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  9 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 160/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR Rubens Gonçalves Silva para o cargo 
em comissão de Coordenador de Imprensa e Divulgação, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 161/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gipão, re-
troativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Jessika da Silva Sousa- Assessor Especial Parlamentar;

- Genivaldo Dornelas Modesto - Ajudante de Apoio à Ati-
vidade Parlamentar;

- Olavo Rodrigues Macedo - Ajudante Intermediário de 
Apoio à Atividade Parlamentar;

- Alani Fernandes de Araújo Sousa Reis – Assessor de 
Gestão e Apoio à Atividade Parlamentar;

- Suzany Silva – Assessor de Gestão e Apoio à Atividade 
Parlamentar;

- Wesley Leite Vale - Assessor de Gestão e Apoio à Ativida-
de Parlamentar;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Regiane Aparecida Marques Molina 
para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Di-

retoria-Geral, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 163/2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gipão, re-
troativamente a 1º de fevereiro de 2023:

- Maria Felix Rocha - SP1;

- Eduarda Alencar Gomes - SP6;

- Sillas Cavalcante Teles - SP13;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

PORTARIA Nº 81/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Fabion Go-
mes, a partir de 1º de fevereiro de 2023:

- Artemiza Rodrigues de Sousa, matrícula 16158, de SP-5 
para SP-2;

- Geraldo Rodrigues da Silva, matrícula 15459, de SP-13 
para SP-11;

- Jakelynny Pereira Cussi Brasileiro Dias, matrícula 
15120, de SP-13 para SP-12;

- Lindomar Carvalho de Araújo, matrícula 8632, de SP-10 
para SP-9;

- Maryleide Guimarães Barbosa, matrícula 12836, de SP-8 
para SP-4.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, ao 1º dia do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  10 

PORTARIA Nº 85/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora 
Ireny Fernandes da Silva, matrícula 10846, de SP-1 para 
SP-12, do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir 
de 2 de fevereiro de 2023.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 86/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Cleiton Car-
doso, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023:

- Cecismar Ferreira de Carvalho, matrícula 11205, de SP-
13 para SP-2;

- Cleidiane Barbosa da Silva, matrícula 10808, de SP-5 
para SP-1;

- Daniel Dias Marinho, matrícula 15485, de SP-13 para SP-1;

- Ildety Aires Barbosa, matrícula 10844, de SP-5 para SP-1;

- Irson Lemes Ferreira, matrícula 13584, de SP-6 para SP-1;

- Mayco Augusto Rocha Goncalves, matrícula 14396, de 
SP-13 para SP-1;

- Mizia Silva Soares, matrícula 15636, de SP-13 para SP-1;

- Orlando Ferreira Mota, matrícula 10848, de SP-13 para 
SP-1;

- Pamela do Espirito Santo de O Otaviano Villela, matrí-
cula 10894, de SP-13 para SP-1;

- Samuel Pereira de Souza, matrícula 16207, de SP-8 para 
SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 87/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Jarmones Farias de Sousa, matrícula 13814, de SP-10 para 
SP-7, do Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 2 
de fevereiro de 2023.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 88/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Claudia Le-
lis, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023:

- Adinoel Chaves Barbosa, matrícula 15531, de SP-12 para 
SP-13;

- Amanda Aires Sobral, matrícula 16082, de SP-7 para SP-5;

- Bruno Amorim Taguatinga, matrícula 13878, de SP-12 
para SP-13;

- Francisca D’arc Merteny de Lima, matrícula 13692, de 
SP-7 para SP-13;

- Gilson Santos Martins, matrícula 6439, de SP-7 para SP-11;

- Joiciane Macedo Silva, matrícula 13735, de SP-8 para SP-13;

- Leandro Souza Renovato, matrícula 9325, de SP-8 para 
SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3499  11 

PORTARIA Nº 94/2023 – DG 
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no Diário 
da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21/12/2021,

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servido-
res abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Amélio 
Cayres, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2023:

- Anna Karla da Silva Santos de SP-2 para SP-5;

- Antonio Carlos Lopes de Souza de SP-4 para SP-5;

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

ERRATA – 03/02/2023
Dispõe sobre correção nos textos dos decretos abaixo:

1. No Decreto Administrativo nº 94/2023, publicado no Di-
ário da Assembleia nº 3497, de 1º de fevereiro de 2023, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)

Michel de Almeida Júnior
...
Álvaro Nunes Parente
Leia-se:
Art. 1º (...)
Michel de Almeida Silva 
...
Álvaro Nunes Prestes

2. No Decreto Administrativo nº 111/2023, publicado no 
Diário da Assembleia nº 3498, de 2 de fevereiro de 2023, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Verônica Teodoro Pires - SP-13;

Leia-se:
Art. 1º (...)
Verônica Teodoro Pires - SP-11;

3. No Decreto Administrativo nº 115/2023, publicado no 
Diário da Assembleia nº 3498, de 2 de fevereiro de 2023, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Decreto Administrativo nº 92/2023,

Leia-se:
Art. 1º (...)
Decreto Administrativo nº 94/2023,

Palmas/TO, 3 de fevereiro de 2023

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

DEPUTADOS DA 10ª LEGISLATURA 
     

 AMÉLIO CAYRES (Republicanos) 

CLAUDIA LELIS (PV) 

CLEITON CARDOSO (Republicanos) 

EDUARDO DO DERTINS (Cidadania) 

EDUARDO FORTES (PSD) 

EDUARDO MANTOAN (PSDB) 

FABION GOMES (PL) 

GIPÃO (PL) 

GUTIERRES TORQUATO (PDT) 

IVORY DE LIRA (PCdoB) 

JAIR FARIAS (UB) 

JORGE FREDERICO (Republicanos)  

 

 LÉO BARBOSA (Republicanos) 

LUCIANO OLIVEIRA (PSD) 

MARCUS MARCELO (PL) 

MOISEMAR MARINHO (PSB) 

NILTON FRANCO (Republicanos) 

OLYNTHO NETO (Republicanos) 

Professora JANAD VALCARI (PL) 

Professor JÚNIOR GEO (PSC) 

VALDEMAR JÚNIOR (Republicanos) 

VANDA MONTEIRO (UB) 

VILMAR DE OLIVEIRA (SD) 

WISTON GOMES (PSD) 

 

   

 


